
CRANENDONCK

Amendement personeelsbegroting

De raad van de gemeente Cranendonckin vergadering bijeen d.d.7 november 2017,

overwegende dat:

De begroting 2018 ter besluit orming voorligt

• De gemeenteraad voor de jaren 2015, 2016 en 2017 een nullijn heeft afgesproken voor het p-budget

• Het college en organisatie erin zijn geslaagd deze doelstelling voor genoemde jaren in te vullen met een
mix van maatregelen (bezuinigingen, lagere externe inhuur, opvangen aantal functies binnen de formatie)
waarvoor wij onze uitdrukkelijke waardering willen uitspreken

• In de kadernota 2018 e.v. is afgesproken dat m.i.v. 2018 weer de reguliere indexering toegepast kan
worden op de lonen en prijzen

• In de begroting een CAO-verhoging uit 2017 van 1,5% en een zogeheten doorwerking verschil 2017 van
1% zijn meegenomen in een totale stijging van het p-budget van 6%

• Dat deze handelwijze niet voldoet aan de afspraak om tot en met 2017 de nullijn te hanteren

besluit:

Het p-budget in 2018 te verhogen met 3,5% (6%-2,5%) en het resultaat daarvan (140.000 euro) toe te voegen
aan het saldo van de begroting.

en gaat over tot de orde van de dag.

I :k Actief!, de fractie WD Cranendonck

Ingediend door:

Datum: 07 NOV 2017

Aangenomen / Niof aasg iomen / Ingetrokken

Amendement /-ftfeëe



CRANENDONCK

Amendement uitbreiding capaciteit handhaving

De raad van de gemeente Cranendonck in vergadering bijeen d.d. 7 november 2017,

overwegende dat:

• De begroting 2018 ter besluitvorming voorligt

• Binnen het bestaande personeelsbestand één fte handhaving aanwezig is

• Deze bezetting geen continuïteit garandeert

• Handhaving van de eigen regels in het algemeen onder druk staat en in het buitengebied in het bijzonder

• In toenemende mate allerlei vormen van ondermijning extra aandacht vragen

• Steeds meer handhavingstaken naar de gemeente komen c.q. door de gemeente kunnen worden opgepakt

• Het benoemen van handhavingstaken in beleidsvoornemens ook daadwerkelijk om uitvoering vraagt '

• Handhaving niet alleen re-actief (n.a.v. klachten en meldingen) ingezet moet worden maar ook pro-actief.

Besluit:

Om m.i.v. 2018, ingebed in het op te stellen omgevingsbeleidsplan, ruimte te maken voor het aanstellen twee
fte extra tbv handhaving cq toezicht
De kosten daarvan, in 2018 90.000 euro (ivm feitelijke aanstelling gedurende het jaar) en vanaf 2019 130.000
euro toe te voegen aan het p-budget en te dekken uit het saldo van de meerjarenbegroting

en gaat over tot de orde van de dag.

Namens led actie Cranendonck Actief!, de fractie WD Cranendonck



Cranendonck

De raad van de gemeente Cranendonck bijeen in vergadering op 7 november 2017,
behandelend agendapunt Programmabegroting 2018;

Overwegende dat:

De structurele inzet van een e tra fte jongerenwerker niet ter discussie staat, zoals

besloten bij behandeling van de Kadernota 2018;
De jongerenwerker thans wordt gefinancierd op basis van externe inhuur tegen een
aanzienlijk hoger bedrag dan wanneer deze functie door de gemeente zelf ingevuld

zou worden;

Er in december  17 in de Raad besloten zal worden over diverse vormen van inzet van

personeel of diensten;
De wijze van financiering de uitvoering in praktijk van de functie, van jongerenwerker

niet in de weg mag staan;

Besluit:

De nu voorgestelde financiering van Ifte extra jongerenwerker niet structureel in te

boeken maar:

o incidenteel voor 2018, en  p.m.  voor de jaren daarna

o voor de jaren 2019 en verder: te komen met een aangepast

financieringsvoorstel;

En gaat over tot de orde van de dag.

Fractie CDA Cranendonck
mendement /

Ingediend door:

Datum: 07 NCW  017

-A&ftoeftefi r/ Ife1-



Amendement: Nieuwe beleidsvoornemens W&I

De raad van de gemeente Cranendonck bijeen in vergadering op 7 november 2017,
behandelend agendapunt Programmabegroting 2018;

Overwegende dat:

De begroting op het terrein van Werk & Inkomen een veelheid aan nieuwe

beleidsvoornemens bevat die structureel en voor grote bedragen zijn ingeboekt;

Deze beleidsvoornemens er op gericht zijn hulp en ondersteuning aan de inwoner zo
snel en intensief als nodig aan te bieden, zodat de inwoner zo veel als mogelijk zelf
verder kan en duurdere ondersteuning (of uitkering) wordt voorkomen;
Deze beleidsvoornemens als samenhangend pakket van  aatregelen worden

beschreven waarbij momenteel per interventie het doel en de resultaten die met de

interventie worden nagestreefd, onvoldoende geduid worden;

We zicht willen hebben op de bedoeling van elke interventie, alsmede het beoogde
resultaat;

We als Raad de controlerende taak hebben om onder andere te zien of de middelen
die beschikbaar gesteld worden doelmatig worden besteed en we de effecten bereiken
die we met de beleidsvoornemens beoogden;

We de voorgestelde interventies voor de komende twee jaar mogelijk willen maken,
waarbij we de ervaring willen benutten om te evalueren of continuering danwel

aanpassing van de inzet benodi d is;

Besluit:

De voorgestelde nieuwe beleidsvoornemens bij Werk & Inkomen niet structureel in te
boeken maar incidenteel voor de jaren 2018 en 2019;
Het college te vragen de Raad uiterlijk 1-1- 18 te informeren over het doel en het

beoogde resultaat (ook financieel) per nieuw beleidsvoornemen en de Raad periodiek



CRANENDONCK

Amendement: Algemene Verordening Gegevensbescherming

De raad van de gemeente Cranendonck in vergadering bijeen op 7 nov. 2017 

Overwegende dat:

• Wettelijk bepaald is dat de AVG op 25 mei 2018 bindend wordt

• Er geen post voor opgenomen is in de programmabegroting 2018

• Het argument in de m.v.t. gegeven, dat men niet weet welke kosten dat met zich

meebrengt, geen valide argument is

• Men verplicht is een functionaris gegevensbescherming in dienst te hebben vanaf

bovengenoemde datum

• Gemeenteraden jaarlijks geïnformeerd moeten worden over de informatieveiligheid

van hun gemeente

• Als gevolg van de decentralisaties veel privacygevoelige informatie naar de

gemeente is overgeheveld

• De privacygegevens van burgers beter beschermd moeten zijn

• Er forse financiële consequenties kunnen optreden, indien de gemeente dit niet op

de juiste wijze heeft ingericht

Besluit: op te nemen bij de programmabeg oting 2018 wat er door de organisatie

voor stappen gezet gaan worden, om tijdig aan de gestelde eisen te kunnen

voldoen

En gaat over tot de orde van de dag.

Amendeme t / Matig

Ingediend door:

Datum: 0 7 NOV 2017

¦AangonomQfh oo ::- o>  -Qi er:  -ingetrokken



Amendement: Bezuiniging Huishoudelijke Hulp

De raad van de gemeente Cranendonck in vergadering bijeen d.d.7 november 2017,

Overwegende dat:

• Er 25.000 euro bezuinigd wordt op de huishoudelijke hulp in de begroting

2018.

• Er in de 2e Burap 2017 een tekort van 250.000 euro is gemeld op het budget

Huishoudelijke Hulp ( Totaal budget c.a. 215.000 euro in 2017)

• De Huishoudelijke hulp heel erg belangrijk is voor een alleenstaande/gezin die

deze hulp nodig heeft.

• De hulpverlener, naast het verlenen van puur huishoudelijke hulp, ook grote

toegevoegde waarde heeft om te helpen bij andere taken en om

vereenzaming tegen te gaan.

• De drempel om gebruik te maken van de huishoudelijke hulp vooral niet te

hoog moet liggen.

-De bezuiniging van 25.000 euro op de Huishoudelijke Hulp niet op te nemen

En gaat over tot de orde van de dag,

Besluit:

Namens fractie ELAN, fractie PvdA Cranendonck

Datum: 07 NO.V 2017

Aarwefigg P /Niot aangenomen / ügctoskken-



Amendement: Reserve Sociaal deelfonds

De raad van de gemeente Cranendonck in vergadering bijeen d.d.7 november 2017 

Overwegende dat:

• De Reserve Sociaal deelfonds heel hard krimpt.

Besluit:

-De Reserve Sociaal Deelfonds niet meer te gebruiken voor tekorten/overschotten inzake de

Buig

En gaat over tot de orde van de dag,

Namens fractie ELAN,

Patrick Beerten

1 januari 2017: 2.053.126 euro

Raming Eindstand 2017 472.018 euro

• Er ook tekorten op de bijstandsuitkeringen (BUIG) uit deze reserve worden

bekostigd (in 2017 meer dan 7 ton).

• Dit onwenselijk is om dat gelden voor Zorg ook voor de zorgbehoevende

beschikbaar moeten zijn en blijven.

Ingediend door:

Datum: 07 NOV 2017



Cranendonck

Motie: Handhaving

De raad van de gemeente Cra endonck bijeen in vergadering op 7 november 2017,
behandelend agendapunt Programmabegroting 2018;

Overwegende dat:

Momenteel 1 fte handhaving wordt ingezet;
Deze bezetting enkel vanuit Cranendoncks perspectief bezien geen continuïteit
garandeert, maar er in de samenwerking in A2 verband wel voldoende mogelijkheden

zijn om continuïteit te garanderen;
Het College aan de R ad in 2018 een voorstel  anbiedt voor een nieuw

Omgevingsbeleidsplan waarmee we kaders stellen voor de uitvoering van

handhaving;
We die kaders graag financieel vertalen op dat moment en nu onvoldoende noodzaak

zien om daar al op vooruit te lopen;
We binnen de handhaving prioriteit willen geven aan zaken aangaande de  publieke
moraal  zoals hufterig verkeersgedrag, vandalisme, hondenpoep, asociaal parkeren

etcetera: za en waar andere inwoners last of hinder van ervaren;

Roept het college op:

De prioriteiten van handhaving te leg en bij zaken aangaande de ‘publieke moraal’

om overlast en hinder voor inwoners te  erminderen. En mocht dit in praktijk leiden
tot het onvoldoende kunnen uitvoeren van overige taken aangaande handhaving, dit
signaal te vertalen naar het nieuwe Omgevingsbeleidsplan waar de kaderstelling voor

handhaving wordt vastgelegd.

En gaat over tot de orde van de dag.

Fractie CDA Cranendonck
Ingediend door;

Datum: 0 7 NOV 2017

1|r.  / {ngaesa / ingetrokken



Motie: Weerbaarheid jonge kinderen

inCjGGiBii

Datum: 07 NOV 2017

Qenomefi / M st onngewfriGn / Hg tfnk on

j Ooö 
e  Cfh 
p  ,c 1

wö
? /4fr

De raad van de gemeente Cranendonck bijeen in vergadering op 7 november 2017,
behandelend age dapunt Programmabegroting 2018;

Overwegende dat:

In de begroting preventieve activiteiten worden voorgesteld gericht op jeugd;

De doelgroep jeugd breder is dan enkel de jongeren vanaf 12 jaar;
De voorgestelde preventieve activiteiten zich vooral richten op jongeren vanaf 12 jaar

gezien de aard van de activiteiten;
Er vooralsnog slechts één (vorm van) weerbaarheidstraining staat gepland in 2018 en

geen overige vormen van bevorderen van weerbaarheid van jonge kinderen;

Inzetten op weerbaarheid van jonge kinderen in de basisschoolleeftijd, aantoonbaar
effect heeft op het verminderen van problemen op latere leeftijd, zoals omgaan met

pesten, echtscheiding, onzekerheid, groepsdruk etcetera;
We in de dagelijkse praktijk ervaren dat er een grote behoefte is aan het bevorderen
van weerbaarheid van kinderen in de basisschoolleeftijd, dat wordt onderbouwd door

de vele inschrijvingen op de reeds geplande weerbaarheidstrainingen;

Roept het college op:

Binnen het budget dat beschikbaar wordt gesteld voor preventieve activiteiten voor

jeugd, meer prioriteit te geven aan het stimuleren van weerbaarheid voor kinderen in
de basisschoolleeftijd en de ouders hierbij pro-actief te betrekken

En gaat over tot de orde van de dag.

Janneke van Happen



Motie: Zicht op Zorg

-/i*

Motie

07 MOV 2017

IngediGh

Datum:

genomen / N»
ern n / ir,jHrol(|(on

De raad van de gemeente Cranendonck bijeen in vergadering op 7 november 2017,
behandelend agendapunt Programmabegroting 2018;

j \ kJOOlZ-

Etft 
VV 

7. o H cDtt
(   d( -

Overwegende dat:

De middelen die we van het Rijk ontvangen voor Jeugdhulp structureel te weinig

blijken voor de inzet die benodigd is;

Het aantal uitkeringsgerechtigden toeneemt;

We stevig investeren op preventie en re-integratie;
We op dit moment onvoldoende zicht hebben op het feitelijke zorggebruik in onze

gemeente;

We niet kunnen nagaan of de investeringen in preventie zich vertalen in afname van

het gebruik van zware zorg;
We niet kunnen nagaan of de investeringen in preventie en re-integratie zich vertalen

in verminderde uitgaven op het sociaal domein;
We de inzet van zorg en de financiële vertaling wel willen volgen om eventueel

beleidsmatig te kunnen sturen;
We de effecten van ons beleid in beeld gaan brengen met de Monitor Sociaal Domein
maar deze geen inzicht geeft op het zorggebruik noch de financiële vertaling daarvan;

Roept het college op:

De Raad per kwartaal te informeren over het gebruik en de inzet van zorg (vallend

onder jeugdhulp, WMO en participatie) in Cranendonck, zoals opgenomen in bijlage
6 van de  Memorie van Toelichting Begroting 2018 , inclusief de financiële vertaling
daarvan, en deze werkwijze te starten in het eerste kwartaal van 2018.

En gaat over tot de orde van de dag.



M 04
Motie

j

Motie Gehandicaptenpark

Ingedien   n -•:

Datum: 0 7 MOV
eerkaart (GPK)
Aanof otrokkeft

|~3-UOo£-

kt  
CCA,
C i
\i  £>

De raad van de gemeente Cranendonck in vergadering bijeen d.d. 7 november 2011, overwegende dat:

• De begroting 2018 ter besluitvorming voorligt

• Inkomsten onder andere een gevolg zijn van de te innen legesleden

• Het afgelopen begrotingsjaar € 8.685,-- legesgeld werd geïnd als gevolg van de aanvragen (45) voor of
verlengingen (24) van de gehandicaptenpar eerkaart

• Uit navraag blijkt de hoogte van het legesbedrag (€ 129,--) bestaat uit de verwerking van de kosten van het
medisch onderzoek en de kosten van de kaart zelf. De ambtelijke uren zijn niet verwerkt in de kosten.

• Een zelfde kaart in de gemeente Heeze-Leende € 98,20 kost en in de gemeente Valkenswaard € 45,-

• Het bedrag van € 129,- voor de eerste aanvraag dan wel de verlening van een GPK als heel erg duur en
als onrechtvaardig wordt ervaren door onze gehandicapte inwoners

roept het college op:

Bij de binnenkort vast te stellen legesverordening 2018, rekening te houden met het substantieel verlagen van
de kosten voor een gehandicaptenparkeerkaart en roept het college op met een voorstel te komen, recht
doende aan deze oproep.

en gaat over tot de orde van de dag.

Janneke van Happen

de fractie ELAN

Patrick Beerten



Cranendonck

Motie: Herijking duurzaamheidsnota in 2018

De raad van de Gemeente Cranendonck in vergadering bijeen op 7 nov. 2017,

overwegende dat:

• In mei 2015 een heel minieme duurzaamheidsnota vastgesteld is

• Duurzaamheid op alle fronten een enorme ontwikkeling doormaakt,

waardoor deze nota nu al gedateerd is

• De gemeente een voorbeeldfunctie heeft

• De gemeente een belangrijke bijdrage kan leveren aan de circulaire

economie

Roept het college op:

De duurzaamheidsnota te herijken in 2018, zodat duurzaamheid een

nog prominentere plaats inneemt in het gemeentelijke beleid

En gaat over tot de orde van de dag

<



Motie: communicatie vanuit de gemeente moet alle inwoners  an

Cranendonck bereiken

De raad van de Gemeente Cranendonck in vergadering bijeen op 7 nov. 2017 

overwegende dat:

• De gemeente er belang bij heeft, dat alle info die zij ter publicatie

aanbiedt, ook daadwerkelijk alle inwoners bereikt

• Het belangrijk is, dat inwoners weten waar zij belangrijke gemeentelijke

info kunnen opzoeken, zeker in probleemsituaties, zowel fysiek als

digitaal
• Er jaarlijks een grote som geld betaald wordt om gemeentelijke info

gepubliceerd te krijgen

• Veel inwoners willen weten waarom bepaalde processen véél langer

duren, dan vooraf aangekondigd is

Roept het college op: te communiceren naar inwoners, indien

voortgangsprocessen fors vertraagd zijn. Dat voorkomt ruis.

Roept het college tevens op er zorg voor te dragen dat gemeentelijke

info iedereen bereikt!

en gaat over tot de orde van de dag.

Inge iend doo

>atum: 0 7 NOV 2017



Amenctetmrtt!  otie

Motie: Aanbieden groenafval

Ingediend cscor.

Datum: 07 NOV 7017

Aangenomen; fSeHaagenemen; I fetretten

(y caZ.
ZDPrt!
7 /  ft
\JdD ,
&JhJ

De raad van de gemeente Cranendonck bijeen in vergadering op 7 november 2017,
behandelend agendapunt Programmabegroting 2018;

Overwegende dat:

De huidige werkwijze bestaat uit het gratis aanbieden van groenafval vanaf medio

oktober tot en met eind december;
Er voor het ophalen van het groenafval door de gemeente wel kosten worden

gemaakt;
Bij het handhaven van de huidige werkwijze de kosten van de afvalverwerking hoger

zijn dan de opbrengsten;
We voor de financiering van afvalverwerking een systeem nastreven dat

kostenneutraal is;
We willen blijven stimuleren dat inwoners hun groenafval niet in de grijze container

doen maar apart aanbieden;
Inwoners daarbij ook aangemoedigd blijven het groenaf al in de openbare ruimte op
te ruimen en aan te bieden in de groene container, met het verdwijnen van de

bladkorven;
We het principe dat  de vervuiler betaalt  blijven hanteren;

Roept het college op:

Het gratis aanbieden van de groene container in de periode van medio oktober tot en
met eind december, weer mogelijk te maken;
In december ‘17, bij de vaststelling van de tarieven afvalstoffenheffing in de Raad,
een voorstel aan de Raad te doen toekomen waarin bovenstaande oproep financieel is

vertaald.

En gaat over tot de orde van de dag.


